
REGISTRO GENERALE N. 342 del 22/06/2023 

 

COMUNE DI OLZAI 
 

  
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 342 del 22/06/2023 

DETERMINAZIONE N. 25 del 22/06/2023 
PROPOSTA N. 412 del 22/06/2023 
 
OGGETTO: PNRR – M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.5 

PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND).  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E-FIL SRL – 
CUP: E31F22003680006. CIG 990473805F 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 
- con Deliberazione di C.C. n. 4 del 30.05.2023, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2023/2025;  

- con Deliberazione di C.C. n. 5 del 30.05.2023, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025; 

- con provvedimento del Sindaco nr. 15/2020 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del 
Servizio Economico-Finanziario dell’Ente; 

- con Deliberazione di G.C. n. 2 del 18.01.2023 la sottoscritta è stata nominata RTD del Comune di Olzai; 
ATTESO che: 

- La Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un pacchetto di misure e 
stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in risposta alla crisi pandemica.  

- Al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), a ciascuno Stato membro è stata richiesta la 
predisposizione di un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience Plan), al 
fine di comporre un pacchetto coerente di riforme ed investimenti per il periodo 2021-2026;  

- “Italia Domani” è il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia, con un’allocazione di risorse pari a 
191,5 miliardi di euro.  

CONSTATATO che:  
- “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro 

per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), all’interno di “Italia domani”, che si pone i 
seguenti obiettivi:  

I. Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;  

II. Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia digitalmente 
abile;  

III. Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;  

IV. Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;  

V. Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti a 
banda ultra-larga. 

- PAdigitale2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal Ministro per 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di accedere ai fondi di Italia 
digitale2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai 
fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;  

RILEVATO che sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati diversi avvisi pubblici relativi alla Missione 1, 
Componente 1 (Digitalizzazione, innovazione e sicurezza della pubblica amministrazione) destinati ai Comuni, tra i 
quali:  
1. Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni;  

2. Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni;  

3. Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO";  

4. Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA";  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 342 del 22/06/2023 

5. Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”;  

6. Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali (PND)” – Comuni;  
PRESO ATTO che: 

il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma 
Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento dei 
comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle 
associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

o il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe di 
popolazione residente nel Comune; 

o l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di 
integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui 
uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e 
l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando; 

RICHIAMATO: 

 il Decreto 131 PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell'Avviso per la presentazione di proposte a valere su 
"PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.5. “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE 2022) 

 l'art. 9 comma 1 che ha previsto il termine di presentazione delle suddette entro e non oltre le ore 23.59 
dell’11 novembre 2022; 

DATO ATTO che il Comune di Olzai ha presentato la propria candidatura nei termini previsti dall’avviso suindicato 
richiedendo il finanziamento per i seguenti servizi:  
- Notifiche violazioni al codice della strada”, prima tipologia, obbligatoria, definita in tabella 1 dal codice 010101P 
dell’allegato 2) all’avviso; 
- Riscossione coattiva” tipologia definita in tabella 1 dal codice 010801N dell’allegato 2) all’avviso; 
CONSIDERATO che il Decreto di Approvazione n. 131-1/2022 - PNRR "Finestra Temporale 1" assegna al Comune di 
Olzai un finanziamento pari ad € 23.147,00, contraddistinto da CUP E31F22003680006 come indicato alla posizione 
1082 della graduatoria; 
RILEVATA la necessità di esperire la procedura per l’affidamento di tale servizio mediante l’individuazione di idoneo 
operatore economico, tenuto conto del fatto che l’Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla 
data di notifica del decreto di finanziamento; 
CONSTATATO che l’importo complessivo contrattuale per la fornitura sopra specificata è inferiore a 139.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento in via autonoma, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. 
a) della Legge di conversione n. 120/2020 così come modificata dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.1. del D.L. 77/2021 
convertito in Legge, con modificazioni, n. 108 del 29 luglio 2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo superiore a euro 5.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria e 
pertanto è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006; 
RITENUTO inoltre di procedere attraverso l’affidamento diretto, poiché tale procedura non lede, per questa 
fattispecie di acquisto a favore dell’Ente Locale, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D. Lgs n. 50/2016; 
VERIFICATO che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture di servizi con caratteristiche uguali o 
comparabili con quelle oggetto della presente procedura di affidamento; - in assenza di apposita Convenzione Consip, 
le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale 
delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di 
offerta rivolta ai fornitori abilitati; 
ACCERTATO che il servizio di Notifiche Digitali è presente nel catalogo MEPA; 
ATTESO dunque che tale acquisto è ritenuto utile e indispensabile e che, in base alla normativa su citata, è possibile 
procedere all’ordine diretto sul MEPA anche senza consultazione di due o più operatori economici; 
APPURATO che il Comune di Olzai è abilitato e quindi legittimato ad operare acquisti tramite il sistema Consip e 
M.E.P.A.; 
ATTESA l’opportunità di individuare attraverso il mercato di riferimento, un operatore economico di confermata 
serietà e quindi con maggiore garanzia a livello qualitativo del servizio; 
RICHIAMATA la propria determinazione di R.G. n. 327 del 21.06.2023 con la quale:  

 È stato approvato il quadro economico della misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali (PND)”;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 342 del 22/06/2023 

 è stato stabilito che per l’affidamento del servizio in oggetto si sarebbe proceduto mediante affidamento 
diretto sul MePA ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 così come 
modificata dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.1. del D.L. 77/2021 convertito in Legge, con modificazioni, n. 
108 del 29 luglio 2021, previa richiesta e verifica di offerta economica;  

VISTA l’offerta della ditta e-Fil Srl (P.I. 03789750100) con sede legale a Roma in viale Palmiro Togliatti 1625, che per la 
gestione della Misura di cui all’oggetto propone una spesa di € 13.000,00 più al Iva al 22% pari ad € 2.860,00 per un 
totale complessivo di € 15.860,00; 
PRESO ATTO che il corrispettivo proposto dalla su richiamata ditta risulta congruo in relazione alla tipologia delle 
attività rese, nonché ai prezzi di mercato per i servizi di tale settore e che il servizio proposto risulta, dal punto di vista 
degli aspetti tecnici ed economici, conforme alle esigenze organizzative e gestionali di quest’Ente; 
PRECISATO che l’utilizzo del Mercato Elettronico “MePA” presenta i seguenti benefici:  

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte sempre più 

competitive;  
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on line;  
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

VERIFICATO che è possibile procedere ad un ordine d’acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, nell’ambito del Bando Servizi ICT e Servizi Cloud-Mepa, con la ditta e-Fil Srl (P.I. 03789750100) con 
sede legale a Roma in viale Palmiro Togliatti 1625, per l’affidamento dell’intervento in questione per un importo pari 
ad €. 13.000,00 più IVA al 22% per un importo complessivo di €. 15.860,00; 
CONSIDERATO che l’ordine di acquisto è una modalità prevista dalla normativa vigente che permette di acquisire 
direttamente sul MePA beni e servizi con le caratteristiche e condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, 
attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate dai vari fornitori: si scelgono i beni/servizi presenti sul 
catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d’ordine indicando quantità e luogo di 
consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamene al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle 
condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l’ordine ha efficacia di accettazione dell’offerta 
contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 
DATO ATTO che la congruità dei prezzi è garantita dal ricorso al MEPA; 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), attestante la regolarità contributiva della ditta al 
21/03/2023(Prot. INAIL n. 37516416) con validità di 120 giorni dalla data di emissione (scadenza 19/07/2023); 
CONSIDERATO che in base alla normativa vigente di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii. concernente “la 
tracciabilità dei flussi finanziari” è stato acquisito presso l’ANAC il CIG n.  990473805F;  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 8 comma lett. a) della Legge 120/2020 è “sempre autorizzata la consegna dei lavori 
in via d’urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 
8 del D. Lgs n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché 
dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
RITENUTO pertanto opportuno incaricare la Ditta e-Fil Srl (P.I. 03789750100) con sede legale a Roma in viale Palmiro 
Togliatti 1625, per l’espletamento della prestazione in oggetto in quanto l’offerta risulta congrua e meritevole di 
approvazione;  
RITENUTO inoltre di aggiornare il quadro economico del progetto di cui alla Determinazione di R.G. n. 327 del 
21.06.2023; 
DATO ATTO che, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche attive e 
passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;  
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;  
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni in spesa sono state previste al Cap. 1877/Art. 1 denominato “Spese per 
utilizzo contributo PNRR Notifiche Digitali Misura 1.4.5” del Bilancio di Previsione 2023/2025, Esercizio 2023, 
sufficientemente capiente; 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U. 
delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL, approvato con D. Lgs n. 267/2000; 
ACCERTATA, altresì, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”; 

ATTESA la necessità di provvedere in merito 

DETERMINA 

DI considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 342 del 22/06/2023 

DI affidare, per i motivi citati in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120 del 
11/09/2020 così come modificata dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021 convertito in Legge, con 
modificazioni, n. 108 del 29 luglio 2021, alla Ditta e-Fil Srl con sede legale a Roma in Viale Palmiro Togliatti, 1625 (P.I. 
03789750100) la prestazione in oggetto come acquisita dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
gestito dalla Consip, con il sistema dell'ordine diretto on-line (OdA), approvando l’offerta disponibile nel catalogo 
elettronico alla data di adozione del presente provvedimento che prevede l'importo di Euro di euro 13.000,00 oltre 
IVA al 22% ; 

DI approvare il relativo quadro economico definitivo contenente i seguenti dati riepilogativi: 

PNRR - M1C1- Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” 
Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali (PND)” - COMUNI 

CUP: E31F22003680006 

a) Attivazione Plug&Com - Soluzione integrata con Piattaforma Notifiche Digitali. 
Start Up una Tantum  

 

€ 13.000,00 

b) IVA su Voce a al 22% € 2.860,00 

c) Somme a disposizione per maggiori servizi o imprevisti € 7.287,00 

 TOTALE € 23.147,00 

DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1877 Descrizione Spese per utilizzo contributo PNRR Notifiche Digitali Misura 
1.4.5 

Miss./Progr. 01.11.1.03 PdC finanz.    

CIG 990473805F   

Creditore E-Fil Srl 

Causale 
Affidamento del servizio finalizzato ad effettuare l’integrazione dei sistemi del Comune sulla 
Piattaforma Notifiche Digitali e l’attivazione di due servizi relativi a tipologie di atti di notifica. 

Importo € 15.860,00     

DI autorizzare, nelle more della verifica del possesso dei requisiti e per motivi d’urgenza connessi con la necessità di 
provvedere celermente all’esecuzione dei servizi di che trattasi in conformità alle tempistiche imposte dall’Avviso 
PADIGITALE 2023 pena la revoca del finanziamento, l’esecuzione del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, 
comma 8 del D. Lgs n. 50/2016 come disposto dall’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020; 
DI comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000, alla ditta suddetta l’avvenuta registrazione dell’impegno 
di spesa nonché il codice CIG assegnato alla presente fornitura; 
DI disimpegnare la somma complessiva di € 7.287,00 quale economia accertata della misura in oggetto, dando atto 
che verrà accantonata nel medesimo capitolo di spesa per gli stessi obiettivi;  
DI accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;  
DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del TUEL;  
DI dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune di Olzai, all'Albo Pretorio on 
line, all’indirizzo https://www.comune.olzai.nu.it e nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente così come 
previsto dal D. Lgs. 33/2013; 
DI dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento ed al Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come 

https://www.comune.olzai.nu.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 342 del 22/06/2023 

introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse 
finanziario di tipo diretto o indiretto nell’ambito del presente affidamento secondo l’art. 42 comma 2 del D. Lgs n. 50 
del 2016;  
DI trasmettere per gli adempimenti di competenza copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria; 
DI depositare copia originale della presente Determinazione all’ufficio Segreteria per l’archiviazione nel fascicolo delle 

Determinazioni dell’anno 2023. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 412 del 22/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA in data 22/06/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 412 del 22/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
22/06/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 466 

 
Il 22/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 342 del 22/06/2023 con 
oggetto 
 
PNRR – M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI (PND).  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E-FIL SRL – CUP: E31F22003680006. CIG 
990473805F 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SEDDA  ALESSANDRA il 22/06/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


